CHAPITRE XIV

MON dessein est d'écrire quelque peu au sujet des contradictions 1
 et des nombreuses erreurs de cette même Ecriture | toute pleine 2
 d'iniquité et de dēvisme, et d'exposer brièvement un millième de
 ce qui s'y trouve. | Qu'on veuille bien examiner cela. 3
 Tout d'abord, voici ce que (Dieu) dit de sa propre manière 4
 d'être : | « Je suis Adonaï, je cherche la vengeance | et j'acquitte 5.6
 la vengeance » | et « je l'acquitte sur les enfants jusqu'à la septième 7
 génération » | et « je n'oublie pas ma vengeance première ». | Ailleurs, 8.9
 il dit : « il se trouve en colère et de pensée sévère, | et sa lèvre est 10
 pleine de venin, | et sa langue est comme un feu ardent, | et son 11.12
 souffle est comme le torrent débordant » ; | « et sa voix ressemble 13
 au tonnerre », ce qui ressemble plutôt à un *dēv* ; | « il est assis dans 14
 l'obscurité et le brouillard et la nuée ; » | « son coursier est le vent 15
 *fuligineux » | « la marche de ses pieds soulève des tourbillons de 16
 poussière », | « quand il marche, à sa suite se lève le feu. » | Au sujet 17.18
 de sa colère, il dit : | « Pendant quarante ans j'ai été en colère contre 19
 les Israélites ». | Et il dit : « Les Israélites sont de cœur trompeur. » | 20
 Ailleurs, il dit : « Qui est aveugle, si ce n'est mon serviteur ? | 21.22
 Qui est sourd, si ce n'est le messager que j'assigne ? | Qui est 23
 aveugle comme le Seigneur ? » Et il est manifeste que leur Seigneur
 est Adonaï même. | Ailleurs, il dit encore : « Les anges du feu sont 24
 souillés ». | Et ceci : « Son action produit fumée et braises ardentes. » | 25
 Et son combat est effusion de sang. | Et ceci : « J'assemble les hommes 26.27
 les uns avec les autres » | Et ceci : « Je suis assis sur les cieux et 28
 je me rirai d'eux. » | Et ceci : « En une seule nuit, il a frappé cent 29
 soixante mille hommes de troupe de l'armée des Māzandarikān de
 mort violente ; » | et une autre fois, il a tué six cent mille hommes, 30
 sans compter les femmes et les enfants, d'entre les Israélites dans
 le désert, | à l'exception de deux hommes qui en réchappèrent. | 31
 En outre, il montre qu'il se repent entièrement de l'intention de 32
 son action | quand il dit : « Il se mit à s'attrister et dit : Je me 33
 repents d'avoir créé l'homme sur la terre. » | Il dit encore : « Il est 34
 assis sur un trône que quatre anges portent sur leurs ailes, et sous
 le poids du trône, de chacun d'eux sort un fleuve de feu. » | Mais 35
 puisque (Dieu) est *mēnōg* et non point corporel, c'est donc pour les